## XII.

### C. Plinius Trajano.

Difficile est, Domine, exprimere verbis, quantam perceperim laetitiam, quod et mihi et socru meae praestitisti, ut ad finem ejus Caelium Clementem in hanc pro-

eingesehen zu haben. Jedenfalls stehen *ipse apud te* und *indulgentiam tuam dabis* im schärfsten Gegensatze zu einander, und *et* erhält, da es eine Steigerung des Vorhergehenden enthält, seine volle Bedeutung. Plinius empfiehlt den Geminus dem Kaiser so, dass er wünscht, dieser möge in Folge seiner Empfehlung eine gute Meinung von jenem fassen (*ipse apud te precibus meis faveas*), wie er es in der That verdiene (*pro dignitate ejus*); dann spricht er zugleich die zuversichtliche Erwartung aus, Trajan werde es auch nicht an ausdrücklichen Beweisen seiner Huld fehlen lassen (*indulgentiam tuam dabis*). Dass Plinius diese *indulgentia* selbst so erklärt, geht aus dem folgenden: *quae ei mandaveris* hervor.

*Parciorum in laudando*] s. zu 1, 22, 4.

*sub oculis tuis*] könnte leicht eines Germanismus verdächtig werden, doch, obgleich die classischen Schriftsteller lieber: *in conspectu tuo* sagen, so findet es sich doch auch Justin. 1, 4. Flor. 2, 15, 7. 4, 2, 52. 4, 7, 8.

3. *id est, per illum mea*] hielt Gruter mit Unrecht für den Zusatz eines Glossators, denn abgesehen davon, dass Plinius dadurch seiner Bitte ein grösseres Gewicht zu geben hofft, sind gerade solche Zusätze, in welchen ein gewisses Wortspiel sich kundthut, ganz im Geiste unseres Schriftstellers.

XII. 1. *exprimere verbis*] s. zu 5, 15, 2.

*ad finem ejus*] In einige alte Ausgaben hat sich die Lesart *ad finem consulatus* verirrt, welcher nur dadurch ein erträglicher Sinn unter-

vinciam transferres. Ex illo enim mensuram beneficii tui penitus intelligo, cum tam plenam indulgentiam cum tota domo mea experiar; cui referre gratiam parem ne audeo quidem, quamvis maxime debeam. Itaque ad vota confugio deosque precor, ut iis, quae in me assidue confers, non indignus existimer.

### XIII.

#### C. Plinius Trajano.

Scriptis mihi, Domine, Lycormas, libertus tuus, ut, si qua legatio a Bosporo venisset, urbem petitura, usque in adventum suum retineretur. Et legatio quidem, duntaxat in eam civitatem, in qua ipse sum, nulla adhuc venit; sed venit tabellarius Sauromata, quem ego, usus opportunitate, quam mihi casus obtulerat, cum tabellario, qui Lycormam ex itinere praecessit, mittendum putavi, ut possis ex Lycormae et ex regis epistolis pariter cognoscere, quae fortasse pariter scire deberes.

gelegt wird, dass man den Coelius Clemens für den ernannten Nachfolger des Plinius ansieht; allein dann würde die Erwähnung der Schwiegermutter missig, wo nicht gar unpassend erscheinen. Dennoch haben sie die neueren Herausgeber, mit Ausnahme Orelli's, alle vorgezogen. Die Veranlassung gab der fehlerhafte Druck: *ad finem ejus*, der sich in den beiden Aldinen, Avant. Rhen. Sich. findet, während nur Beroald. und Junt. das Richtige bieten.